



Tlf.: 39 15 52 00  
koebenhavn@bdo.dk  
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab  
Havneholmen 29  
DK-1561 København V  
CVR-nr. 20 22 26 70

**TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S**  
**GAMMEL KONGEVEJ 10, 1610 KØBENHAVN V**  
**ÅRSRAPPORT**  
**1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018**

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på  
selskabets ordinære generalforsamling,  
den 20. maj 2019

---

Alfred Josefsen

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
<b>Selskabsoplysninger</b>	
Selskabsoplysninger .....	3
<b>Erklæringer</b>	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
<b>Ledelsesberetning</b>	
Ledelsesberetning.....	7
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Noter.....	10-11
Anvendt regnskabspraksis.....	12-14

**SELSKABSOPLYSNINGER**

<b>Selskabet</b>	TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
	CVR-nr.: 77 20 95 14 Stiftet: 15. februar 1985 Hjemsted: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
<b>Bestyrelse</b>	Alfred Josefsen, formand Birgitte Vedersø Helle Lis Søholt
<b>Direktion</b>	Mette Broksø Thygesen
<b>Revision</b>	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V
<b>Pengeinstitut</b>	Danske Bank A/S Holmens Kanal 2-12 1092 København K
<b>Advokat</b>	Advokatanpartsselskabet Rouvillain & Støkken Nielsen Frederiksborggade 3 2. 1360 København K

## LEDELSESBERETNING

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at formidle viden om og udbedre kendskabet til astronomi og rumfart samt skabe unikke filmoplevelser på Nordens største kuppellærred.

### Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Den 1. februar blev udstillingen Made in Space indviet. Størstedelen af udstillingsarealet har været lukket i forbindelse med etableringen af den nye udstilling, hvilket afspejler sig i lave besøgstal i januar. Udstillingen er realiseret med en bevilling på 11 mio. kr. fra A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formål. Made In Space opnåede markant medieomtale og flotte anmeldelser i alle landsdækkende medier. Med udstillingen vandt Tycho Brahe Planetarium Ecsite's (The European Network of Science Centres and Museums) prestigefulde pris "Sustainable Success" for at være bæredygtig, visionær og mangfoldig samt AOK's pris for "Byens Bedste for Børn"

Lanceringen af Made in Space resulterede i et besøgstal på 36.000 gæster i februar og marts, hvilket var 10.000 gæster over budget.

En omfattende strategisk turn around proces har resulteret i betydelige organisationsændringer med opbygning af nye målrettede medarbejderprofiler, hvorfor der ses et overforbrug på løn. Bestyrelsen i Tycho Brahe Planetarium er ligeledes udskiftet. Tycho Brahe Planetarium opnåede i 2018 et besøgstal på godt 135.000 gæster, altså en stigning på 7.000 gæster ift. året før, men dog 12.000 gæster under budget. Ud af de godt 135.000 gæster besøgte knap 17.000 skoleelever Tycho Brahe Planetarium i undervisningsøjemed. Som andre indendørs kulturinstitutioner oplevede vi en markant fald i besøgstallet pga. den helt ekstraordinære lange og varme sommer i 2018.

Organisationen har i 2018 udarbejdet ny strategi og helt ny visuel identitet i tæt samarbejde med et eksternt bureau. Strategien skærper fagligheden med målrettet fokus på astronomi og rumfart. Den nye visuelle identitet og branding forventes lanceret primo 2019.

Årets resultat for 2018 anses som utilfredsstillende, et resultat der som sagt i væsentligt omfang er negativt påvirket af ombygningen, den strategiske turn around proces og ikke mindst den ekstraordinære lange og varme sommer. Dette til trods, vurderer ledelsen at den igangsatte turn around virker, idet det er lykkedes at øge aktivitetsniveauet (ses på øget omsætning) samt øget omsætning pr. gæst og øget gennemsnitsindtjening pr. gæst.

Selskabets negative egenkapital forventes reetableret via egen indtjening og/eller via koncerntilskud eller gældskonvertering fra moderfonden.

### Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for selskabets finansielle stilling.

**RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER**

	Note	2018 kr.	2017 kr.
<b>NETTOOMSÆTNING.....</b>		<b>16.819.936</b>	<b>14.936.712</b>
Vareforbrug.....		-3.369.065	-3.460.944
Andre driftsindtægter.....		1.733.289	3.393.264
Eksterne omkostninger.....		-7.982.710	-9.284.226
<b>BRUTTORESULTAT.....</b>		<b>7.201.450</b>	<b>5.584.806</b>
Personaleomkostninger.....	1	-8.315.689	-7.292.714
Af- og nedskrivninger.....		-462.730	-438.594
Andre driftsomkostninger.....		-62.315	0
<b>DRIFTSRESULTAT.....</b>		<b>-1.639.284</b>	<b>-2.146.502</b>
Andre finansielle indtægter.....	2	127	0
Andre finansielle omkostninger.....		-133.904	-3.337
<b>RESULTAT FØR SKAT.....</b>		<b>-1.773.061</b>	<b>-2.149.839</b>
Skat af årets resultat.....		0	0
<b>ÅRETS RESULTAT.....</b>		<b>-1.773.061</b>	<b>-2.149.839</b>
<b>FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING</b>			
Overført resultat.....		-1.773.061	-2.149.839
<b>I ALT.....</b>		<b>-1.773.061</b>	<b>-2.149.839</b>



## BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2018 kr.	2017 kr.
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		255.370	742.426
<b>Materielle anlægsaktiver.....</b>	<b>3</b>	<b>255.370</b>	<b>742.426</b>
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		2.000.000	2.000.000
<b>Finansielle anlægsaktiver.....</b>	<b>4</b>	<b>2.000.000</b>	<b>2.000.000</b>
<b>ANLÆGSAKTIVER.....</b>		<b>2.255.370</b>	<b>2.742.426</b>
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		126.442	88.474
<b>Varebeholdninger.....</b>		<b>126.442</b>	<b>88.474</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		712.495	429.004
Andre tilgodehavender.....		127.160	169.082
<b>Tilgodehavender.....</b>		<b>839.655</b>	<b>598.086</b>
<b>Likvide beholdninger.....</b>		<b>593.397</b>	<b>550.659</b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER.....</b>		<b>1.559.494</b>	<b>1.237.219</b>
<b>AKTIVER.....</b>		<b>3.814.864</b>	<b>3.979.645</b>
<b>PASSIVER</b>			
Selskabskapital.....		500.000	500.000
Overført resultat.....		-1.719.581	53.478
<b>EGENKAPITAL.....</b>	<b>5</b>	<b>-1.219.581</b>	<b>553.478</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.943.377	662.373
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		1.036.845	0
Anden gæld.....		1.121.685	1.843.043
Periodeafgrænsningsposter.....		932.538	920.751
<b>Kortfristede gældsforpligtelser.....</b>		<b>5.034.445</b>	<b>3.426.167</b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE.....</b>		<b>5.034.445</b>	<b>3.426.167</b>
<b>PASSIVER.....</b>		<b>3.814.864</b>	<b>3.979.645</b>
Eventualposter mv.	6		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	7		
Oplysning om usædvanlige forhold	8		

## NOTER

	2018 kr.	2017 kr.	Note
<b>Personaleomkostninger</b>			<b>1</b>
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 16 (2017: 16)			
Løn og gager.....	7.629.352	6.655.205	
Pensioner.....	566.079	555.919	
Andre omkostninger til social sikring.....	95.806	71.676	
Andre personaleomkostninger.....	24.452	9.914	
	<b>8.315.689</b>	<b>7.292.714</b>	
 <b>Andre finansielle indtægter</b>			 <b>2</b>
Finansielle indtægter i øvrigt.....	127	0	
	<b>127</b>	<b>0</b>	
 <b>Materielle anlægsaktiver</b>			 <b>3</b>
		Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2018.....		5.253.333	
Tilgang.....		75.674	
<b>Kostpris 31. december 2018.....</b>		<b>5.329.007</b>	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2018.....		4.610.907	
Årets afskrivninger.....		462.730	
<b>Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....</b>		<b>5.073.637</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....</b>		<b>255.370</b>	
 <b>Finansielle anlægsaktiver</b>			 <b>4</b>
		Lejededpositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2018.....		2.000.000	
<b>Kostpris 31. december 2018.....</b>		<b>2.000.000</b>	
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....</b>		<b>2.000.000</b>	

## NOTER

				Note
<b>Egenkapital</b>				<b>5</b>
	Selskabs-	Overført	I alt	
	kapital	resultat		
Egenkapital 1. januar 2018.....	500.000	53.480	553.480	
Forslag til resultatdisponering.....		-1.773.061	-1.773.061	
<b>Egenkapital 31. december 2018.....</b>	<b>500.000</b>	<b>-1.719.581</b>	<b>-1.219.581</b>	
<b>Eventualposter mv.</b>				<b>6</b>
<b>Eventualforpligtelser</b>				
Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 125.353 kr.				
Leasingkontrakterne har en restløbetid på 29 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 364.131 kr.				
<b>Hæftelse i sambeskatningen</b>				
Selskabet hæfter solidarisk sammen med moderselskabet og de øvrige selskaber i den sambeskattede koncern for skat af koncernens sambeskattede indkomst og for eventuelle kildeskatter såsom udbytteskat mv.				
Skyldig skat af koncernens sambeskattede indkomst fremgår af årsrapporten for URANIA-FONDEN, der er administrationselskab for sambeskatningen.				
<b>Pantsætninger og sikkerhedsstillelser</b>				<b>7</b>
Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.				
<b>Oplysning om usædvanlige forhold</b>				<b>8</b>
Årets resultat udviser et underskud på 1.773.061 kr. for 2018, og selskabets egenkapital er pr. 31. december 2018 negativ med 1.219.581 kr. Ledelsen forventer, at den tabte selskabskapital reetableres gennem egen indtjening og/eller via koncerntilskud eller gældskonvertering fra moderfonden.				
Selskabets ledelse har valgt at aflægge årsregnskabet under forudsætning for fortsat drift. Selskabet har ikke opnået den forventede budgetterede indtjening i 2018, men det forventes i henhold til fremlagte budgetter, at den nødvendige likviditet for de kommende år genereres af selskabets egen drift.				
Selskabet har modtaget støtteerklæring fra selskabets moderfond om, at den nødvendige likviditet for det kommende år er sikret.				
